
                                               
                                                                                         Kallelse till årsmöte 2021

               Härmed kallas du till årsstämma med Falukretsen av Centerpartiet

Söndagen den 21 februari  kl 16.00                 

Ordförande kommer att befinna sig på expeditionen, Kaserngården 6 men mötet sker digitalt.

Mötet kommer att ske med upprop, röstning med omvänd acklamation dvs den som har avvikande
åsikt gör sig hörd. Voteringar sker med digital handuppräckning och ev slutna omröstningar med 
redskapet Menti i chatten.

Den som saknar uppkoppling och vill vara med på årsmötet hör av sig till Mats Dahlström så 
försöker vi ordna en plats.

Bifogas: Dagordning
             
Övrigt läggs på hemsidan www.centerpartiet.se/falun Den som önskar får det hemsänt i 
                pappersform. Ring Mats Dahlström 070-3966545
              Verksamhetsberättelse och bokslut
              Revisionsberättelse 
              Inkomna motioner med styrelsens förlag till behandling
              Förslag till lista för stiftsfullmäktige för kontrakt Falun-nedansiljan
              Förslag till lista till kyrkofullmäktige Falu pastorat
              Valberedningens förlag (när det föreligger)

Inloggning:   
Topic: Falun Centerpartiet's Zoom Meeting
Time: Feb 21, 2021 04:00 PM Amsterdam, Berlin, Rome, Stockholm, Vienna

Join Zoom Meeting
https://us02web.zoom.us/j/83809622745?pwd=QXNhQXMwTWtMN291T1dtMkhSajRYUT09

Meeting ID: 838 0962 2745
Passcode: 628344

Välkomna                                                                Styrelsen 

Ytterligare information:   Se baksidan

http://www.centerpartiet.se/falun


Övrigt: Då är vi i full gång i verksamheten. Partiet som har en avgörande roll för Faluns utveckling. 
Det är viktigt att vi håller uppe energin och nu i halvtid är det snart dags att börja fundera på 
kommande val. Ta chans att haka på nu och förbered dig för kommande uppdrag. Vi kommer att 
behöva många förtroendevalda.

Mötena under våren kommer att ske på bifogade datum. 

Måndag 15 februari - Medlemsmöte kl 18:30
Söndag 21 februari - Årsmöte.
Måndag 1 mars - Medlemsmöte kl 18:30
Måndag 15 mars - Medlemsmöte kl 18:30
Måndag 29 mars - ALLIANSMÖTE kl 18:30 (inte 22 mars som det stod i medlemsbrevet i december)
Måndag 12 april - Inspirationsdag Falucentern kl 18
Måndag 26 april - Medlemsmöte kl 18:30
Måndag 10 maj - Medlemsmöte kl 18:30
Måndag 24 maj - Medlemsmöte kl 18:30
Måndag 31 maj - ALLIANSMÖTE kl 18:30
Måndag 7 juni - Sommaravslutning kl 18:30



Dagordning för Falu kretsstämma 210221
1) Mötet öppnas

2) Val av mötesfunktionärer  a) mötesordförande

                                 b) sekreterare

                                 c) justeringsperson

                                 d) rösträknare

3) Godkännande av kallelse

4) Genomgång av mötesordning för årsmötet.  Fastställande av röstlängd

5) Fastställande av föredragningslista

6) Styrelsens berättelse över det gångna årets verksamhet och ekonomi

7) Revisorernas berättelse

8) Fastställande av balans- och resultaträkning

9) Fråga om ansvarsfrihet för styrelsen

10)Informationspunkter 

a) Tillsammans bygger vi ett starkare Centerparti. Våga värva en medlem.

b) Samtalsåret och förvalskampanj

c) Kyrkovalet   Godkännande av lista till kyrkofullmäktige i Falu Pastorat, Bjursås 
församling och lista till valet till stiftsfullmäktige

d) Policy gällande Centerpartiets verksamhet: Centerpartiets verksamhet ska vara 
trygg och fri från trakasserier 

11)Diskussion kring styrelsens verksamhetsplan och budget för kretsen

12)Ersättningsfrågor

13)Beslut om antal ledamöter i kretsstyrelsen

14)Val av ordförande

15)Val av övriga ledamöter i styrelsen

16)Val av ombud till distriktsstämman 13 st

17)Val av ett ombud till partistämman samt ersättare 

18)Val av revisorer tillika granskare av partistöd samt revisorsersättare

19)Val av valberedning

20)Valförberedelser inför valet 2022

a) Fastställande av nomineringsprocess

b) Val av nomineringskommitté

c) Eventuellt val av valplattformsgrupp och riktlinjer för denna

21)Framställningar och förslag från kretsstyrelsen

22)Behandling av motioner

23)Rapporter

24)Vid mötet väckta frågor

25)Mötet avslutas



                              Verksamhetsberättelse Falucentern 2020

Allmänt

Årsmötet hölls i Svärdsjöliftens konferensrum den 16 februari. Mats Dahlström omvaldes till 
ordförande.

Styrelsen består av Mats Dahlström, ordf.  Camilla Andersson Sparring, v ordf., Britt-Marie Ahlenius
Romlin (kassör), Mathias Westin (sekreterare), Jenny Drugge, Susanne Martinsson och Joakim 
Storck. Ersättare är Agneta Ängsås, Fredrik Adolphson, Susanne Höglund och Abubakar Shakeel.

Styrelsen har haft 12 möten under året. De flesta digitala.
 
Revisor och tillika granskare av partistöd har varit Göran Vestlund och revisor Eivin Jansson och 
Elisabeth Lööf har varit ersättare.
 
Valberedning har varit Åke Henriksson (sammankallande), Ida Wallinder, Bengt Lock och Johanna 
Snellman.

Kretsen hade vid årets slut 159 medlemmar, en ökning med en. Inräknat CUF, Centerkvinnor och 
Centerstudenter är vi 174 medlemmar.

Verksamheten
I kretsen har det varit ett speciellt år. Det började som ett vanligt år men i mars ungefär slog 
coronapandemin till med stor kraft och förändrade livet för nästan alla. Även för Centerns 
falukrets. Vi fick snabbt försöka hitta nya arbetssätt och via digitala plattformar har vi kunnat 
bibehålla en bra frekvens på medlemsmöten och styrelsemöten. Vi var tidigt ute med digitala 
möten och det kan bl a hänföras till att vi hade en motion kring detta till vårt årsmöte. Dock måste 
vi konstatera att några av våra medlemmar har haft svårt att känna delaktighet. Vi har försökt att 
hantera det via fem medlemsbrev via post och en personlig kontakt vid jul.
 
Att leda Falun i en minoritet är en särskild utmaning. Centerpartiet leder kommunen i ett läge med 
28 av kommunfullmäktiges 61 röster som stöd för de förslag vi lägger fram.

Utifrån detta har vi åstadkommit väldigt mycket! En genomgång av de frågor vi gick till val på visar 
att vi har uppnått eller har inom tydligt räckhåll mer än hälften. Många av de övriga förslagen 
jobbar vi med men kanske inte riktigt kan räkna hem dem än. Bara ett fåtal ligger så till att vi 
kanske inte klarar hem dem. Bl a har vi infört Agenda 2030 som styrmodell för all kommunal 
verksamhet, utvecklat samarbetet skola- socialtjänst- ungdomspsykiatrin för ungdomar, ökat 
antalet förskoleplatser, tillfört stimulanspengar för ungdomsaktiviteter på landsbygden, infört 
livsmedelsgenomgångar för äldre, fler miljöbilar i kommunens fordonspark, tillfört mera medel till 
vägföreningarna. Helt enkelt känns det som att vi levererar.  



Vi har haft studiecirklar kring skolstrukturen och VA-planering och vi har haft temamöten och 
inspirationsdagar. Vi har under hösten genomfört ett gemensamt arbete med Borlänge Centerkrets
kring Dalarnas regionala utvecklingsstrategi.

Vår digitala inspirationsdag 25 april handlade om hur vi konkretiserar vårt arbete med hållbar 
samhällsplanering. Vår digitala inspirationsdag i november ägnade vi åt att utvärdera vad vi 
åstadkommit i halvtid i mandatperioden.
Vi delade ut vårt miljöpris till Faluortens Biodlarförening den 5 juni.  I augusti deltog vi konkret i 
Skräpplockardagen.

Vi har knutit Susanne Martinsson och Jonas Gustavsson till oss för att öka vår förmåga till 
kommunikation. Det har märkts i vår Facebook-grupp och på vår hemsida. Politik handlar alltmer 
om kommunikation.

I Falupolitiken:

Kommunstyrelsen har haft ett intensivt år. Med liten majoritet och t o m med minoritet i vissa 
utskott har vår kommunstyrelseordförande fått manövrera för att hitta lösningar på små och stora 
frågor. Under året har situationen kring Corona och kommunens krisledningsarbete varit i fokus. 
Krisledningsnämnden har aktiverats en gång för ett beslut om att inrätta ett tillfälligt vård- och 
omsorgsboende i Hotell Bergmästaren. Kommunen har varit i stabsläge under en stor del av året, 
men ambitionen har varit att så långt möjligt lösa situationen inom ramen för befintlig 
organisation.
Som en följd av synpunkter från kommunrevisionen har arbetet med bolagsstyrning genomgått en 
större översyn  med bland annat en tydligare styrning och ansvarsfördelning mellan de helägda 
kommunala bolagen, moderbolaget Falu Stadshus AB och kommunstyrelsen.
Framgångar som bör nämnas är att vi fick ett beslut om Agenda 2030 som plattform för 
kommunens strategiska arbete framåt, att vi fick på plats en organisationsförändring som avser att 
tydliggöra ansvaret för barn och unga med särskilda utmaningar och att renodla arbetet med 
medborgare med behov av särskilda insatser. Sedan måste också nämnas framgången med att 
Försvarsmakten återupprättar Dalregementet i Falun.
Frågan om ett nytt skid-VM lyftes under året i kommunstyrelsen vilket resulterade i ett beslut i 
kommunfullmäktige om att Falu kommun tillsammans med Svenska Skidförbundet ansöker om att 
arrangera skid-VM 2027.
Allt detta har skett ett år där utmaningen har varit att hålla igång all kommunal verksamhet i en 
pandemi. Det kan inte utvärderas ännu men har så här långt fungerat bättre än i många andra 
kommuner.

Barn o Utbildningsnämnden; I väntan på den skolstrukturutredning som vår nämnd gett 
förvaltningen i uppdrag att ta fram, använde vi tiden till att i form av en studiecirkel lära mer om 
skolan av idag. Förvaltningschefen samt skolformscheferna deltog vid fyra tillfällen och gav oss en 
bra plattform för att ta ställning till den utredning som presenterades i maj/juni.
Nu har flera viktiga beslut tagits kring satsningar både i centrum och på landsbygden. Skolorna i 
Linghed och Sågmyra blir kvar och nödvändiga investeringar kommer att göras. Nya för- och 
grundskolor ska byggas i Sundborn, Vika och Hälsingberg. Skolorna i Toftbyn, Liljan och Danholn 
blir kvar så länge ett elevunderlag finns. Också här kommer investeringar att göras.

Större fokus läggs på att följa måluppfyllnad på enhetsnivå, viktigt för att kunna erbjuda våra barn 
och ungdomar likvärdiga förutsättningar.



Socialnämnden lyfter tre saker: 
Fontänhuset. Även om huset öppnade under hösten 2019 så har det under 2020 fram till 
pandemin slog till gett ett mycket bra resultat i arbetet med människor med psykisk ohälsa. Det har
lett till att personer har kommit ut i arbete, praktik och utbildning, men främst att många har 
lämnat sin isolering och vågat ta steget till att träffa andra människor.
Förstärkningen av resursgruppen. Vid nerdragningen på Dialogen gjorde vi en satsning på 
resursgruppen inom socialförvaltningen och detta har under året gett resultat. De har rekryterat in 
nya familjehem i egen regi och det finns fler som är intresserade som nu ska utredas. Gruppen har 
även lyckats få över ett antal konsulentstödda familjehem till Faluns egen regi. Detta kommer att 
sänka kostnaderna för familjehemsplaceringar.
Försörjningsstöd. Anpassningen till att följa riksnorm där det främsta skälet var att få likvärdiga 
bedömningar, biståndets storlek skall inte bero på vilken handläggare man får. Detta gäller både på 
bidragsnivå samt rätten till ekonomiskt bistånd och insatser. Även omorganisationen på 
ledningsresursen inom enheten har gett bra resultat

Omvårdnadsnämnden. Året startade upp med ett lugn och planering inför beslut om att lägga ut 
viss verksamhet på entreprenad men övergick i februari till att förbereda sig inför den pandemi vi 
nu står i. Omvårdnadsförvaltningen har arbetat i en krisorganisationsstruktur från mars 2020 och vi
gör det fortfarande, snart 1 år senare.
Vi har förhållandevis klarat oss bra. Vi var snabbt ute med att bygga upp ett beredskapslager ang. 
skyddsutrustning så pass bra att vi varit andra kommuner behjälpliga med material.
Vi har pandemin till trots lyckats bocka av nästan samtliga av våra vallöften vid halva 
mandatperioden. Vi har beslutat godkänna den stora organisationsförändringen där vi nu efter ca 
10 år får tillbaka bland annat LSS, vuxenpsykiatrin mm till omvårdnadsförvaltningen. Denna 
organisationsförändring kommer genomföras helt år 2022, då den politiska nämnden också flyttas 
över efter valet.  

Miljö o Samhällsbyggnadsnämnden har haft ett intensivt år. Centerpartiet fick posten som 
ordförande i feb 2020, då Susanne Martinsson tillträdde. VA-frågan har lyfts i olika sammanhang. 
Ett gediget arbete med utredningen om normaltaxans  täckningsgrad och den fortsatta 
finansieringen av VA-utbyggnadsplanen har präglat 2020. Syftet är att på sikt få till en modernare 
och mer flexibel hantering av VA i Falu kommun.  

Fler detaljplaner har hanterats under 2020 än det gjorts senaste decennierna. Bostadstomterna i 
tomtkön gick åt och fler tomter behövdes ta fram. Alliansen lämnade in ett förslag om en större 
trafikutredning som kommer pågå under en längre period.  

MSN biföll medborgarförslaget ”Bina behöver plats”. Naturreservatet Våckelbergets skogar 
bildades.  Miljöpriset gick till Natursnokarna (Naturskyddsföreningens familjeverksamhet)
 
Ett snabbfotat arbete tillsammans med olika aktörer kring markupplåtelse för uteserveringar och 
verksamheter resulterade i att uteserveringar fick möjlighet till en längre säsong samt slopade 
avgifter från kommunen.

Kultur o Fritidsnämnden har många stora utmaningar. Bl a har ny organisation för fritidsgårdarna 
etablerats, nytt system för föreningsbidrag beslutats och simhallsbygget vid Lugnet drivits. Under 
året valde vi in Fredrik Adolphson i nämnden efter Britt-Marie Ahlenius Romlin som avsagt sig.



Myndighetsnämnden (MyN) ansvarar för kommunens myndighetsutövning inom områdena miljö 
och bygg utifrån de lagar och förordningar som riksdagen och regeringen har fastställt. 
Övervägande delen av nämndens ärenden berör bygglov, förhandsbesked för byggande av 
bostadshus eller fritidshus samt strandskyddsdispenser.

Biogasmacken – spännande framtid. Under vårvintern tog en enig nämnd beslut om att ge bygglov 
för etablering av tankställe för biogas. Anläggningen ska främst betjäna bussdepåns fordon men 
även kunna nyttjas som publik tankplats för fordonsgas. Ett spännande första steg!

I Falu Energi och Vatten AB har Jenny Drugge uppdraget som styrelseordförande. Den breda 
verksamheten med allt från Fjärrvärme/kyla, Elnät och Stadsnät till Återvinning och VA rullar på. 
Styrelsen fattade beslut om att genomföra projektet Framtidens Främby som innebär en 
utbyggnad och utveckling till ett modernare avloppsreningsverk, för att klara tillväxt av befolkning i
kommunen och hårdare miljökrav. Beslutet ska även upp i KF.

Kopparstaden har under året färdigställt studentbostäder och är numera grönflaggat av 
studentorganisationerna. Bolaget driver för fullt utvecklingen av nya bostadsområdet 
Surbrunnshagen. Man har också efter påtryckningar från bl a Centerpartiet beslutat om byggnation
av hyresbostäder i Sundborn. Bjursås utreds som nästa aktuella projekt på landsbygden. 

LUFAB har efter ett något turbulent år kommit igång med förvaltning och utvecklingen av Lugnet i 
samspel med Kultur o Fritidsförvaltningen där bygget av ny simhall är det stora projektet.

Landsbygdsrådets  övergripande mål är att Falu kommun har en levande landsbygd och en god 
samhällsservice. Rådet arbetar för att säkerställa landsbygdsperspektivet i den kommunala 
organisationen samt att se till att invånarnas delaktighet inför planering och beslut ökar. I rådet 
representerar Centerpartiet med Agneta Ängsås som ledamot.
Styrdokumenten är Landsbygdsprogrammet och Serviceplanen.
Vid ett av mötena med kommunbygderådet, intresseföreningarnas samlade råd, genomfördes en 
workshop på temat Dialog/Kommunikation, om hur man kan förbättra dialogen innan beslut fattas 
i frågor som berör landsbygden. Kommunens Serviceplan har reviderats.
Landsbygdsrådet avslutade året med att dela ut mera utvecklingspengar än någonsin. Genom att 
kombinera pengar som avsatts till kommundelsutveckling (KDU) med pengar ur ”Stiftelsens för 
fritidens främjande” (VM-pengar) har vi slagit rekord i stöd till olika verksamheter. Genom att 
samverka med medel från stiftelsen, kommunen, sponsorer och ideella krafter visar vi att det går 
att åstadkomma mycket på landsbygden. Det känns extra positivt i dessa tider.
Falu kommun beviljats EU-medel för platsmarknadsföring av landsbygden ”Landsbyggare Falun”.
Projektet pågår i två år och målet är att fler ska vilja starta företag och flytta till och se 
möjligheterna med landsbygden.

Region Dalarna
Från Falun representerar följande personer, i Region Dalarna, för att nämna några uppdrag:
Göte Persson: ordförande i Tandvårdsnämnden, ledamot i Regionfullmäktige, ersättare i 
Regionstyrelsen
Agneta Ängsås: 1e vice ordförande i Servicenämnden, och ersättare i Regionfullmäktige 
Joakim Storck: 1e vice ordförande i Regionala utvecklingsnämnden
Mathias Westin: ledamot i Hälsovalsberedningen, ledamot Svea hovrätt
Tommy Hafvsdalen: ordförande i Älvdalens utbildningscentrum AB och ersättare Regionfullmäktige
Per-Anders Westhed: vice ordförande i Länsteatern och Musik i Dalarna 
Elisabeth Rooth-Eriksson och Abubakar Shakeel: Ledamot Förvaltningsrätten



Kretsstyrelsen vill tacka alla medlemmar för det gångna året, ett år som vi alla kommer ha på 
minnet. Nu ser vi fram emot det nya verksamhetsåret och starka möten.

Mats Dahlström Camilla Andersson Sparring 

Britt-Marie Ahlenius Romlin Mathias Westin

Joakim Storck Susanne Martinsson Jenny Drugge



 
  
 
 

 
 
 
 
 

Årsbokslut för 
  

Centerns kommunorganisation i Falun 
 

883201-1426 
  

Räkenskapsåret 
 

2020-01-01 - 2020-12-31 
 
 
 
 



 

Balansräkning 
 
Belopp i kr Not 2020-12-31 2019-12-31 
 
TILLGÅNGAR 
Omsättningstillgångar 
Övriga fordringar 6 805 24 
Kassa och bank 268 053 204 715 
Summa omsättningstillgångar 274 858 204 715 
 
SUMMA TILLGÅNGAR 274 858 204 739 
 
EGET KAPITAL OCH SKULDER 
Eget kapital 
Balanserad vinst eller förlust 66 235 262 524 
Vinst eller förlust föregående år 129 806 -196 289 
Årets resultat 72 822 129 806 
Summa eget kapital 268 863 196 041 
 
Kortfristiga skulder 
Leverantörsskulder 2 316 8 006 
Övriga skulder 3 679 692 
 5 995 8 698 
 
SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER 274 858 204 739 
 
 
 
Resultaträkning 
 
Belopp i kr Not 2020-01-01- 2019-01-01- 
 2020-12-31 2019-12-31 
Rörelsens intäkter 
Partistöd 324 372 320 321 
Övriga bidrag 21 990 25 200 
Övriga ersättningar 0 203 500 
Ränteintäkter och liknande resultatposter 178 55 
Summa intäkter 346 540 549 076 
 
Rörelsens kostnader 
Hyra lokaler -15 535 -16 000 
Interna möten  -5 739 -20 607 
Arrangemang kretsen -18 041 -53 096 
Arrangemang distriktet -15 000 -30 750 
Arrangemang Riks, utbildningar -21 350 -10 990 
Serviceavgift distriktet -64 874 -64 062 
Material mm -9 946 -14 044 
Annonsering, reklam, gåvor -12 114 -132 578 
Försäkring , bankavgifter  -2 257 -2 800 
Lönekostnader -108 855 -74 251 
Räntekostnader och liknande resultatposter -7 -92 
Summa kostnader -273 718 -419 270 
 
Årets resultat 72 822 129 806 
 
 
 
 



 Centerns kommunorganisation i Falun  Sida:  1(1)

 Resultatbudget  Utskrivet:  21-01-28
 12:04

 Räkenskapsår: 21-01-01 - 21-12-31  Senaste vernr:
 Konto  Benämning  Budgeterat
 3987  Partistöd  324 000
 3989  Medlemsavgifter  28 000
 3990  Övriga ersättningar och intäkter  6 000
 4001  Lokalhyra  -16 000
 4002  Interna möten  -10 000
 4005  Resor, arrangemang Distriktet  -10 000
 4006  Resor, arrangemang Riks  -15 000
 4007  Serviceavgift Distriktet  -64 000
 4008  Utåtriktade arrangemang Kretsen  -15 000
 4009  Utåtriktade arrangemang Bjursås/Enviken  -10 000
 4010  Kyrkoval  -20 000
 5910  Annonser/Affischer/Foldrar mm  -10 000
 5940  Facebook/sociala medier  -5 000
 6110  Div material  -1 000
 6250  Porto  -4 000
 6310  Företagsförsäkringar  -2 000
 6570  Bankkostnader  -1 000
 6993  Lämnade bidrag och gåvor  -1 000
 7210  Löner  -96 000
 7510  Arbetsgivaravgifter 31,42%  -30 000
 Resultat  48 000



Lista kyrkovalet Falu pastorat              CENTERPARTIET
210120

1. Birgitta Lindqvist              Kristine                   070-564381

2.  Sture Karlsson                  Vika-Hosjö               070-2113961 

3. Viola Johansson                 Kristine                    072-5308911 

4. Daniel Drugge                  Vika Hosjö                070-2498138   

5. Mats Dahlström                Aspeboda                 070-3966545

       6. Marcus Rooth                   St Kopparberg          070-4582313

7. Britt Thureson                   Kristine                   070-5679182

8. Chonghui Li                     Kristine                     072-1611120

9. Elisabeth Rooth Eriksson St Kopparberg          070-3471811

10. Britt-Marie Ahlenius Romlin  St Kopparberg          070-3393520

11. Fredrik Adolphson                  Kristine                     070-8163127

      12. Sabine Emriksson            Aspeboda                   072-2529567

      13. Kenneth Johansson           Kristine                   072-5608773        
    

      



                                                                              
  

         
2021-02-10

 
Bjursås Centerpartiavdelnings styrelses nomineringsförslag 2021-02-09 till 
kyrkovalet till Kyrkofullmäktige 2021 i Bjursås församling.

Föreslås att fastställas vid Falucenterns kretsårsmöte 2021-02-21.

VAL TILL KYRKOFULLMÄKTIGE

C e n t e r p a t i e t
1 Kristina Fredriksson, Bodarna

2 Susanne Martinsson, Backgården

3 Sigrid Strand, Gopa

4 Kristina Gregori-Eriksson, Västanberg

5 Magnus Norberg, Svensgårdarna

6 Helen Martinsson, Bodarna

7 Pär Forsell, Bodarna

8 Elisabeth Lööf, Backgården

9 Per Pettersson, Storsveden

10 Maj-Britt Karlsson, Kullgärdet

11 Florence Björklund, Kullgärdet

12 Lennart Ros, Sandtägt

13 Elisabeth Pettersson, Storsveden

14 Per Martinsson, Bodarna

Bjursås Församling



Falun 2021-01-31

MOTION Cykelfartsområde i Falu centrum 

Cykeln som transportmedel har fått ett rejält uppsving de senaste åren över hela västvärlden, ännu mer 
nu under coronapandemin. Många europeiska städer satsar stora pengar på att göra sin stadskärna 
attraktiv för cyklister. I många städer i till exempel Tyskland och Frankrike har hela innerstan gjorts till ett
cykelfartsområde, vilket innebär att cyklar alltid har företräde och bilar måste anpassa sin hastighet till 
cykelfart. Även Köpenhamn i Danmark är ett föredöme vad gäller cykling. Och i Stockholm har så kallade 
popup-cykelvägar skapats, det vill säga cykelfiler som målats i bilvägen. Även mindre kommuner, så som 
Oulu i Finland, satsar mycket på cykling, vilket visar att det inte bara är storstäder som har möjlighet att 
utvecklas som cykelstad. Inte heller handlar det om att vintervägar innebär några egentliga hinder.

Falun vill profilera sig som cykelstad och har även visat stora ambitioner i och med cykelplanen. Något 
som är väldigt viktigt att ta i beaktande är att el-cyklar, som faktisk är väldigt snabba, blir allt vanligare.

I till exempel Göteborg och Norrköping har genomförts framgångsrika exempel där man gjort vissa gator 
till cykelfartsområden. Precis som i de europeiska städer som infört cykelfartsområden, har responsen 
enbart varit positiv. Men ingen kommun i Sverige har än så länge, i alla fall så vitt jag vet, gjort en stor del
av centrum till cykelfartsområde. Jag tror därför att det skulle vara en stor fördel om Falun går i bräschen
för en utveckling mot att göra hela stadskärnan till ett cykelfartsområde. Jag skulle därför vilja göra 
nordöstra Falun till cykelfartsområde på prov i ett år, med möjlighet till förlängning. Huvudcykelstråket 
på Svärdsjögatan/Falugatan/Stigaregatan, Lugnetleden och Hanröleden utgör områdets yttre gränser. 
Det är ett tacksamt testområde som inte behöver innebära så stora förändringar för bilister eftersom de 
trånga gatorna i till exempel Gamla Herrgården ofta ändå håller nere hastigheter och cyklar och bilar 
tvingas dela samma väg. Ett cykelfartsområde innebär inget förbud mot bilar, eller minskande av 
parkeringsplatser, bara att inte ställa olika trafikslag mot varandra.

Med anledning av detta föreslår jag årsmötet:

⁃ att Centerpartiet Falun bifaller motionen och antar den som sin egen.

⁃ att ge berörd förvaltning och rätt beslutsfattande organ i kommunen i uppdrag att bereda och besluta i 
ärendet.

/Jonas Gustafsson

Svar på motion Cykelfartsområde i Falu centrum

Från och med den 1 december 2020 finns möjligheten för kommuner att reglera gator som 
cykelgator. Detta för att främja cykling och på sikt kunna få fler att cykla, vilket även är 
motionärens motiv till införandet av ett område med cykelgator.



I städernas centrala delar finns det ibland inte utrymme för att bygga cykelvägar. I stället 
hänvisas cyklisterna till att cykla i blandtrafik. En cykelgata är tänkt att kunna anges på 
mindre lokalgator där många cyklar för att tydligare visa att just cykling är ett prioriterat 
transportsätt på den gatan framför exempelvis motorfordon.

Detta gäller på en cykelgata: 
 Fordon får inte föras med högre hastighet än 30 km/tim
 Fordon får inte parkera på någon annan plats än särskilt anordnad parkeringsplats
 En förare som kör in på en väg som är en cykelgata har väjningsplikt mot fordon på 

cykelgatan
 En förare av ett motorfordon ska anpassa hastigheten till cykeltrafiken
 En förare har också väjningsplikt mot varje fordon vars kurs skär den egna kursen när 

föraren kommer in på en väg från en cykelgata

Cykelplan för Falu kommun (2014) redovisar tre huvudcykelstråk med förgrening i ett 
primärt- och sekundärt nät. Falu kommun jobbar kontinuerligt med att bygga ut cykelvägar 
enligt planen. Eftersom en cykelgata inte är lika trafiksäker som en cykelväg bör åtgärden 
bara användas där det verkligen inte går att göra en cykelväg. Detta utreds i varje enskild 
utbyggnadsåtgärd.

Cykelgata erbjuder också möjligheten till att främja cykeltrafiken på gator med blandtrafik. 
I motionens föreslagna område för cykelgator har de mindre lokala gatorna redan reglerats 
med 30 km/tim samt att gatorna ligger i det området där parkering endast är tillåten på 
särskilt anordnad plats. Vilket är två punkter som regleras med ett införande av cykelgata.

Studien Cykelgator – en studie av cykelgatans förutsättningar i den svenska trafikmiljön 
(2018) visar att förutsättningarna för en cykelgata förbättras avsevärt om cykeltrafiken är 
det dominerande trafikflödet. När cykeltrafiken är förhållandevis liten har omfattande 
åtgärder i gaturummet krävts för att garantera att cykeltrafiken styr trafikrytmen. Oavsett 
trafikflöden ska utformningen av cykelgatan vara trafiklugnande och såväl motorfordon 
som cyklister ska hålla låga hastigheter. Åtgärden är inte lika trafiksäker som en helt 
separerad cykelväg och ska därför endas ses som ett alternativ där till.

Med detta anser styrelsen inte att man ska ge kommunen i uppdrag att göra ett försök med 
att införa ett område med cykelgator utan fortsätta utbyggnaden av cykelvägar enligt 
kommunens cykelplan samt att motionen i övrigt anses besvarad.



Motion om cykelskola i Falun
Att den samhällsekonomiska nyttan av cykeltrafikåtgärder är positiv är väl fastställt: den som 
cyklar upplever hälsofördelar jämfört med bilåkning eller kollektiva färdmedel och på en 
samhällsnivå ser man utöver hälsoeffekter också lägre halter av luftföroreningar, mindre 
trafikträngsel och effektivare parkeringsmöjligheter.

Falu kommun är medlem i Svenska Cykelstäder (Cykelfrämjandet) och har på vissa områden 
profilerats som en cykelstad (terrängcykling på Lugnet, cykelbanor längs med en del landsväg
mm.). I den senaste Kommunvelometern, en rapport från Cykelfrämjandet, som gäller 2020, 
ser vi att Falun får höga betyg gällande organisationsfaktorer: hur vi arbetar strukturerat med 
cykelpolitiken samt med att mäta och utveckla cykeltrafiken. Däremot har vi lägre betyg på 
områdena Infrastruktur respektive Information & marknadsföring.

Att cykla i ett nytt land, med andra trafikregler och väderförhållanden, kan vara en utmaning. 
För vuxna, även svenskfödda, som kanske aldrig fick lära sig att cykla som barn kan det 
upplevas som ett oöverstigligt hinder. Särskilt kvinnor från vissa kulturer har inte heller fått 
cykla i sitt hemland. Idag får många utlandsfödda ytterst lite information om svenska 
trafikregler och lagar, var man får och inte får cykla, samt trafiksäkerhetsaspekter som 
cykelhjälmsanvändning, belysning och cyklande med barn, vilket kan bidra till att de känner 
sig otrygga i trafikmiljön. Vuxna som inte kan cykla kan också känna en tvekan kring hur de 
ska lära sina barn att cykla.

Falu kommun arrangerar löpande simskola för barn (inom grundskolan) och vuxna i syfte att 
dels ta bort den begränsning i livskvalitet som det innebär att inte kunna simma, och dels att 
bidra till säkrare vistelse i och kring vatten. På samma sätt skulle en cykelskola ta bort 
begränsningar kring möjligheten att röra sig genom kommunen, och bidra till trafiksäkerheten
för både deltagare och medtrafikanter.

Jag föreslår Centerpartiet i Falun att besluta:

 - att ge kommunen i uppdrag att utreda möjligheten att organisera cykelskola inom 
grundskolan samt för vuxna i Falu kommun

 - att beakta möjligheten att genomföra detta i samarbete med föreningslivet.

Falun, 2020-01-25
Jonas Grenfeldt

Mer information: Cykelskola i Järfälla: https://www.mitti.se/nyheter/i-veddesta-far-alla-lara-
sig-cykla/aRKoem!6NfuGY56SJU0rgJ3WU6ytA/

https://www.mitti.se/nyheter/i-veddesta-far-alla-lara-sig-cykla/aRKoem!6NfuGY56SJU0rgJ3WU6ytA/
https://www.mitti.se/nyheter/i-veddesta-far-alla-lara-sig-cykla/aRKoem!6NfuGY56SJU0rgJ3WU6ytA/


Styrelsens svar

Falu kommun skulle kunna stärka sin position som cykelstad genom att inkludera, 
informera och inspirera fler att använda cykel som transportmedel. Om kommunen, genom
ett samarbete med föreningslivet och lämplig förvaltning, genomför utbildning i hur man 
framför en cykel på ett trafiksäkert sätt, skulle förhoppningsvis fler se cykeln som ett 
självklart transportmedel. En cykelskola skulle kunna ta bort begränsningar kring 
möjligheten att röra sig genom kommunen, och bidra till trafiksäkerheten för både 
deltagare och medtrafikanter. 

Styrelsen anser att motionen ska bifallas och ger våra ledamöter i BUN /Kultur o 
Fritidsnämnden i uppdrag att lyfta frågan i nämnden om att ge kommunen i uppdrag att 
utreda möjligheten att organisera cykelskola för barn och vuxna i Falu kommun eventuellt i 
samarbete med föreningslivet. 



Motion om pilotprojekt för samverkan 
mellan skola och näringsliv
Andelen företagare i Sverige är 8,9 % av de sysselsatta, i Falun 5,2 % vilket delvis kan 
förklaras med en stor offentlig sektor och förhållandevis stora arbetsgivare. Andelen är dock 
tydligt minskande (5,9 % 2004). Ett starkt näringsliv är en förutsättning för kommunal välfärd
och småföretagen har stått för arbetsmarknadens tillväxt i Falun sedan 90-talet.

Ung Företagsamhet spelar en viktig roll för att öppna ungdomars ögon för möjligheten till 
eget företagande, men sker på gymnasiet och erbjuds bara 33 % av eleverna. 
Grundskoleelevers kontakt med näringslivet i allmänhet och företagande i synnerhet är mer 
begränsad: prao är ofta inriktad mot anställningsliknande förhållanden.

I flera andra dalakommuner, bland annat i Borlänge, genomförs nu projekt för att stärka 
samverkan mellan grundskolan och näringslivet där målen är att ge elever medvetna val inför 
framtiden, ge dem förebilder och öka kännedom och nätverk inom näringslivet. 
Skolpersonalen får ökad kännedom om yrkesmöjligheter i kommunen och företagare får en 
möjlighet att påverka kompetensförsörjningen i sin bransch på lång sikt.

Projekten består översiktligt av tre komponenter:

Mentorssystem som kopplar ihop företagare med klasser och/eller enskilda elever i syfte att 
skapa förebilder och öka framtidstron med andra perspektiv än vad skolan alltid ger. 
Aktiviteter planeras då i samverkan mellan företag och någon klass på högstadiet. 

Praktikbanker där överenskommelser görs med företag om mottagande av praktikanter för 
att på ett strukturerat sätt lösa utmaningarna som finns kring att hitta praktikplats inom prao.

Fadderföretag där varje klass på högstadiet i åk 7 får ett ”klassföretag” som följer klassen 
under tiden på högstadiet. Företaget kommer till klassen en gång per termin och berättar om 
olika områden så som yrken hos företaget, behov av kompetens osv. Under åk 8 besöker 
klassen företaget.

Jag föreslår Centerpartiet i Falun att besluta:

 - att ge kommunen i uppdrag att skapa ett pilotprojekt i Falu kommun där en högstadieklass 
eller -skola ges möjlighet till ökad samverkan med näringslivet

 - att beakta möjligheten att genomföra detta i samarbete med näringslivet och 
näringslivsorganisationer.

Falun, 2020-01-25
Jonas Grenfeldt



Svar på motionen:
I samtal med person med erfarenhet från projektet i Borlänge har följande information 
framkommit:
Projektet har fångats upp av personer från Svenskt Näringsliv och är hämtat från Hofors och 
har sedan förespråkats i flera kommuner i Dalarna.
Hedemora är den kommun som kommit längst och där företagen visar mycket stort intresse.
Borlänge är i startgroparna.

Projektdeltagarnas erfarenhet är att det krävs dedikerad resurs inom kommunen, som kan 
hålla ihop planeringen, för att lyckas. Deras uppfattning är att studievägledarna förstår 
konceptet och att de visar stort intresse. Ytterligare en dimension för att lyckas är att hitta en 
rektor och lärare som ställer sig bakom projektet och kan uppvisa resultat, visa andra att det 
funkar. Kommunen måste äga projektet, inte UF (lärdom från andra kommuner)

Lärdomen från de som driver projekten i Borlänge är: Börja i det lilla. 
Vilket styrker motionärens förslag med pilotklass eller pilotskola.

I Falun pågår kartläggning för att ta fram en handlingsplan där alla nivåer gemensamt tar ut en
riktning från huvudmannanivå till eleverna i klassrummet. Sammankallande för denna 
centrala nätverksgrupp är Johan Svedmark. Som stöd i arbetet deltar representant från AMK 
(Arbetsmarknadskunskap). SYV i kommunen har även kontakt med Borlänge kommun och 
har tagit del av deras arbete med PRAO. Genom SYV som samordnare av insatser från 2047 
Science Center har frågan väckts även i dessa diskussioner. Det är mycket möjligt att Falun i 
sin kartläggning kommer fram till liknande lösningar som beskrivs. 

Med detta vill kretsstyrelsen ställa sig positiv till och bifalla motionen. 



Motion om att utreda Faluns anslutning till 
”Serverat”
Serverat är ett digitaliseringsprojekt som drivs av Tillväxtverket och Bolagsverket i samarbete
med SKR. Syftet är att genom digitala lösningar underlätta för företagare att söka tillstånd 
samtidigt som kommunens handläggning effektiviseras. Hittills har fokus legat på 
restaurangbranschen, en bransch med stor regelbörda. 69 kommuner är anslutna till Serverat i 
någon form och projektet verkar ha fått ny fart efter några år med motgångar.

Motionären anser att ansatsen med Serverat är god, med nytta för både företagare och 
kommunens handläggare i form av tidsbesparingar, effektivisering, standardisering och 
möjlighet att fokusera ytterligare på kärnuppdraget: en kommun som har använt Serverats 
lösningar med nationellt standardiserade tillstånd, sammansatt bastjänst och guide och 
checklista på verksamt.se har sett följande effekter:

 Andelen ofullständiga ansökningar om serveringstillstånd minskade från 85 procent 
till 50 procent.

 Tidsåtgången för kompletteringar minskade från 35 timmar till 25 timmar.

 Arbetstid som lades på kvalificerade ärenden ökade från 60 procent till 75 procent.

Projektet har dock haltat historiskt (se Riksrevisionens granskning, länkad nedan) och det är 
oklart vilken insats i form av teknisk anpassning och anpassning av arbetssätt som skulle 
behöva göras för att ansluta Falun till Serverat. En utredning är därför ett rimligt första steg.

Jag föreslår därför Centerpartiet i Falun att besluta:

 - att ge kommunen i uppdrag att utreda möjligheten, och konsekvenser av, att ansluta Falu 
kommun till det nationella projektet Servera.

Falun, 2020-01-25
Jonas Grenfeldt

Information: 
SKR 
https://skr.se/naringslivarbetedigitalisering/digitalisering/processerochdigitalatjanster/enklar
eforetagandeserverat.6909.html
Tillväxtverket 
https://tillvaxtverket.se/amnesomraden/forenkling/digital-forenkling-serverat.html
Regeringens skrivelse 2019/20:42 om Riksrevisionens granskning av statliga insatser kring 
digitalisering (frisök efter Serverat i dokumentet)
https://data.riksdagen.se/fil/50E38683-25DF-4D23-BF35-3ED831052CD1

https://skr.se/naringslivarbetedigitalisering/digitalisering/processerochdigitalatjanster/enklareforetagandeserverat.6909.html
https://skr.se/naringslivarbetedigitalisering/digitalisering/processerochdigitalatjanster/enklareforetagandeserverat.6909.html
https://data.riksdagen.se/fil/50E38683-25DF-4D23-BF35-3ED831052CD1
https://tillvaxtverket.se/amnesomraden/forenkling/digital-forenkling-serverat.html


Svar på motionen Utreda Faluns anslutning till Serverat

Vi har tagit del av den information som lämnas på Tillväxtverket/Bolagsverket och SKR, men 
ser även att man haft problem med teknik och anpassningar. Idag är det enbart anpassat till 
restaurang, servering och försäljning av tobak, men utvecklingsarbete pågår. I 
myndighetsnämnden har man diskuterat och fått information om det digitaliseringsarbete 
som pågår bl a på miljöförvaltningen. Det finns ett behov av smartare och snabbare 
lösningar. Det skulle underlätta arbetet på kommunens förvaltningar, det skulle bli enklare, 
mer rättssäkert och likvärdigt då kommunen direkt får tillgång till grundläggande 
företagsuppgifter. Men framför allt skulle det ge en bättre service och snabba på 
hanteringen mot företagen. Kommunen bör gå vidare i digitaliseringsarbetet, om det blir via 
Serverat eller i någon annan form får framtiden utvisa.

Vi ställer oss positiva till och bifaller motionen



Val 2021 till Stiftsfullmäktige, Västerås stift
Falu-Nedansiljans kontrakt

Valsedel
1. Sture Karlsson, Falun
2. Monica Sommarström, Rättvik 
3. Roger Arvidsson, Åhl
4. Anneli Westman, Gagnef
5. Birgitta Lindqvist, Falun
6. Eva Kempff, Leksand
7. Joanna Stridh, Rättvik
8. Viola Johansson, Falun
9. Hans Furn, Rättvik
10. Helena Martinsson, Bjursås
11. Karin Byström, Siljansnäs
12. Marie Henriks Backlund, Rättvik
13. Daniel Drugge, Vika
14. Per-Johan Backlund, Enviken
15. Per Pettersson, Bjursås



Motion om övningsbanor för cykel
Att den samhällsekonomiska nyttan av cykeltrafikåtgärder är positiv är väl fastställt: den som 
cyklar upplever hälsofördelar jämfört med bilåkning eller kollektiva färdmedel och på en 
samhällsnivå ser man utöver hälsoeffekter också lägre halter av luftföroreningar, mindre 
trafikträngsel och effektivare parkeringsmöjligheter.

I bland annat Uppsala och Järfälla finns idag utsedda övningsbanor där cyklister i en säker 
miljö får öva på att känna igen trafikskyltar och hantera olika vanliga situationer som kan 
uppstå i en blandtrafikmiljö (t.ex. övergångsställen, korsningar och cirkulationsplatser). I 
Uppsala är banan uppmärkt med enkla instruktionsskyltar, och vägmarkeringar har ritats ut på
vägen för att simulera trafikelement. 

Det rör sig alltså om relativt små investeringar, men kan beroende på läge också innebära 
behov av breddning för att fotgängare ska kunna passera. Banorna kan med fördel placeras 
nära barntäta bostadsområden och skolor för att maximera samhällsnyttan. 

Vi föreslår Centerpartiet i Falun att besluta:

 - att uppdra till Miljö- och samhällsbyggnadsförvaltningen att utreda möjligheten att upprätta 
övningsbanor för cykel i Falu kommun.

Falun, 2020-01-25

Jenny Drugge & Jonas Grenfeldt

Mer information: 
Kommunvelometern Falun 2020: https://cykelframjandet.se/wp-
content/uploads/2020/05/falu-kommun-kommunrapport-kommunvelometern-2020.pdf

https://cykelframjandet.se/wp-content/uploads/2020/05/falu-kommun-kommunrapport-kommunvelometern-2020.pdf
https://cykelframjandet.se/wp-content/uploads/2020/05/falu-kommun-kommunrapport-kommunvelometern-2020.pdf


Svar på motion om övningsbanor för cykel

Falu kommun har tidigare haft utlåningskitt för skolor innehållande olika cykelövningar 
inklusive instruktioner. Det var svårt att få till en enkel hantering av utlåningen samtidigt som 
intresset inte var så stort från skolorna. Att ha en eller några enklare fasta övningsbanor för 
cykel innebär att fler kan utnyttja den och kan bli en uppskattad attraktion. Den skulle med 
fördel kunna ligga på en skolgård/vid en skola så kan banan även användas i 
skolundervisningen.

Med detta anser styrelsen att motionen ska bifallas och att våra ledamöter i miljö- och 
samhällsbyggnadsnämnden ska lyfta frågan i nämnden.


